Iar la 20 octombrie s‑a
convocat Consiliului locotenențial de la Buda, care aprecia că
„neamurile care se țin de ritul gr. neunit să fie sprijinite prin în‑
durarea părintească a împăratului și că toate instituțiile de cul‑
tură și de educație publică să se înmulțească”. S‑a decis și data
începerii cursurilor în cele trei instituții: 3/15 noiembrie 1812.

Anunțul Școlii regești preparandiale gr. neunite a națiunei
române de la Arad s‑a făcut de către episcopul Pavel Avacumovici
printr‑o circulară. Cum anume s‑a difuzat, din ce categorii pro‑
veneau acei primi 85 de învățăcei din județele Arad, Timiș și
Torontal (dintre care vor absolvi 67), nu știm.